
432 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  D I G I T Á L N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V   M A T E Ř S K Ý C H ,  Z Á K L A D N Í C H ,  S T Ř E D N Í C H 
A   V Y Š Š Í C H  O D B O R N Ý C H  Š K O L Á C H

zován státem. Náklady na vytvoření takového systému by totiž jistě nepřesáhly ani výše uve-
dené roční výdaje, které jsou nyní vynakládány ze strany škol, náklady na roční provoz by 
pak neměly přesáhnout částku 10 milionů Kč. Kromě výrazné roční úspory (a možnosti její 
investice např. do zvyšování kvality poskytovaného vzdělávání s využitím ICT ve výuce) by 
bylo možné velmi výrazně snížit administrativní zátěž na straně škol vhodným připojením 
agend, které jsou v současnosti ze strany škol naplňovány v jiných informačních systémech 
resortu školství (ministerstvo školství, Česká školní inspekce, přímo řízené ministerské or-
ganizace, jako je Národní ústav pro vzdělávání nebo Centrum pro zjišťování výsledků, dále 
pak krajské úřady apod.), které zpravidla neumožňují integraci (nebo tato integrace přináší 
další náklady) se stávajícími školními informačními systémy. Mezi takové agendy by mohl 
patřit sběr statistických výkazů, dat ze školních matrik, administrativa spojená s realizací 
tzv. jednotné přijímací zkoušky a maturitních zkoušek apod. a samozřejmě pak také agendy, 
které jsou již pokryty stávajícími školními systémy.

Bez ohledu na výše uvedenou možnost je v každém případě nutné zohlednit vysoké vyu-
žití školních informačních systémů pro vznik otevřených integračních rozhraní nově budo-
vaného Resortního informačního systému7 tak, aby tento systém v maximální možné míře 
umožnil automatizovanou výměnu dat se školními informačními systémy.

3.3 

ISDS, elektronický podpis a weby škol
Dalšími zjišťovanými skutečnostmi, které sice přímo nesouvisejí s podmínkami kvality 

vzdělávání, avšak jsou velmi důležité v oblasti komunikace školy (souvisejí mimo jiné také 
s  některými legislativními povinnostmi), byly otázky existence a  využití datové schránky 
(ISDS), elektronického podpisu, webové stránky školy a způsobu komunikace zejména se 
zákonnými zástupci dětí, žáků a studentů. Související zjištění jsou prezentována v následu-
jícím grafu a textu.

Graf 2 
Další využití ICT pro správu školy – podíl škol (v %)

88,7

62,7

87,190,1

68,6

93,992,4
86,6

99,093,2

74,3

99,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

datová schránka elektronický podpis vlastní webová stránka

MŠ ZŠ malé ZŠ velké SŠ + VOŠ

7 Záměr vybudování Resortního informačního systému (RIS) integrujícího funkce a data některých ze 45 již existujících informačních sys-
témů v resortu školství (a velkou část z nich díky jejich technologické zastaralosti i nahrazujícího) byl formulován v dokumentu Datová in-
formační politika resortu školství 2015+ již v prosinci 2014. Tento strategický dokument počítal se zahájením ostrého provozu RIS v dubnu 
2017. Vývoj RIS však zatím nebyl zahájen a nový termín spuštění provozu je aktuálně projektován až v roce 2022.


